

Εταιρεία Ηπ. Μελετών
Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1999

ΕΤΟΣ ΔΕΚΑΤΟ ΕΝΑΤΟ • ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 220

ΨΗΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

• ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ •

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΘΥΜΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5, ΤΗΛ. 32.524. ΓΙΑΝΝΙΝΑ



ΕΙΔΗΣΕΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΗ • ΛΟΓΟΓΡΑΦΙΚΗ • ΙΣΤΟΡΙΚΗ • ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ



Εύθυμες σοβαρότητες

Έπεσαν τα Γιάννινα

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ Δ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗ

Στα τελευταία της ήταν μια αιωνόβια γριά σ' ένα χωριό των Γιαννίνων τη βδομή εκείνη μέρα — 21 Φλεβάρη του 1913 — που οι Τούρκοι σήκωσαν τα χέρια και παράδωσαν τα Γιάννινα κι ο ελληνικός στρατός έμπαίνει νικητής στα Γιάννινα.

Με χαρά τρέξανε στο δωμάτιο της γιαγιάς παιδιά κι αγγόνια να της αναγγείλουν το χαρμόσυνο άγγελμα, ν' αναπνεύσει κι αυτή έστω και για λίγο μια στάλα ελληνικών αέρα.

— Γιαγιά σήκω, έπεσαν τα Γιάννινα...

— Τι είχαν κι έπεσαν; απάντησε η γιαγιά με το κουρκουτιασμένο της μυαλό.

Η ουσία είναι μία. Η γιαγιά πρόκανε και είδε μια στάλα «ελληνικό», που ήταν όνειρο της ζωής της...

Τώρα που πέρασαν οι πανηγυρικοί, οι δοξολογίες και οι παρελάσεις για το γιορτασμό της επετείου της απελευθέρωσης των Γιαννίνων είπα να κάτσω και να ψάξω και να βρω ποιοι έγιναν αίτιοι να... πέσουν τα Γιάννινα, να δώκω δηλαδή απάντηση στο ερώτημα της γιαγιάς.

Μετά τη ντροπή του 1897, τίμιοι πατριώτες αξιωματικοί έστειλαν στην Κρήτη κι έφεραν στην Αθήνα για κυβερνήτη έναν Κρητικό που είχε δώσει δείγμα γραφής ικανού πολιτικού. Διάνα βάρεσαν οι Ζορμπάδες. Ο μεγάλος Κρητικός δεν απελευθέρωσε μονάχα τα Γιάννινα, αλλά και εκατομμύρια Συνελλήνων. «Επεξέτεινε» τα σύνορα της Ελλάδας προς όλες τις κατευθύνσεις... θυμάμαι με τι πόνο το 'λεγε η συχωρεμένη η μάνα μου ένα τραγούδι για τα σκληρωμένα Γιάννινα. Πολλές φορές την παρακαλούσα να μου το λέει:

Σ' όλο τον κόσμο ξαστεριά, καπμένα Γιάννινα, σ' όλο τον κόσμο ήλιος
και στα καπμένα Γιάννινα όλο καπνός κι αντάρα...
... η' ανάθεμά σας 'πίτροποι κι Αλέξη Κουμονδούρε,
που βάλαταν τα σύνορα στις Άρτας το γιοφύρι...

Ο μεγάλος Κρητικός απ' την πρώτη στιγμή που πάτησε το ποδάρι του στην Αθήνα έβαλε σ' εφαρμογή τα μεγάλα σχέδια για την απελευθέρωση των υπόδουλων αδελφών. Με το οξύτατο μυαλό του έβαλε σ' ενέργεια τη δημιουργία στρατού της αλήθειας «κατά ξηράν και θάλασσαν». Με το κοφτερό μυαλό του συμμαζέψανε και τους άλλους βαλκάνιους κι έστειλε τους Τούρκους στην... Κόκκινη Μηνιά. Χάρη στο μεγάλο Κρητικό γιορτάζουμε κάθε χρόνο στις 21 Φλεβάρη.

Αιώνια ευγνωμοσύνη στο Βενιζέλο. Ευγνωμοσύνη χρωστάμε και σ' όλους, χωρίς εξαίρεση, σ' όσους αγωνίστηκαν, πολέμησαν και θυσίαστηκαν για να γιορτάζουμε εμείς σήμερα λεύτεροι. Νομίζω πως πρέπει να βάσουμε τον καθένα στη σωστή του θέση.

Ένας άλλος που βοήθησε με τον τρόπο του στο... πέσιμο των Γιαννίνων ήταν η τουρκική κυβέρνηση!

Ο έξυπνος και μορφωμένος Τουρκογιαννιώτης Εσάτ πασάς, που ήταν διοικητής «του φρουρίου των Ιωαννίνων», πολλά χρόνια προ των βαλκανικών πολέμων,

έστειλε αναφορές στην «Υψηλή Πύλη» για να τους ανοίξει τα μάτια.

— Φτιάξτε καράβια, φτιάξτε στόλο, γιατί αν γίνει πόλεμος θα είναι άχρηστες οι αμέτρητες μεραρχίες που έχουμε στα μικρασιατικά παράλια. Ο Γκιουνάνος θα 'χει «πιασμένη» τη θάλασσα.

Αμέτρητες αναφορές έχει κάνει ο έξυπνος Εσάτ, τις οποίες οι αποτελούντες το κουβέρνο στην Πόλη πέταγαν στα σκουπίδια. Ευτυχώς για την Ελλάδα, ευτυχώς για τα Γιάννινα που οι «μεγάλοι» της Πόλης είχαν τυρόγαλο στο καύκαλο και δεν έβλεπαν παραπέρα από τη μύτη τους.

Οι αναφορές του Εσάτ δε βγήκαν ποτέ στην επιφάνεια, γιατί θα έπαιρναν πολλούς τα σκάγια. Νομίζω πως έγραψε κι άλλη ο Εσάτ, που κι αυτά καταχωνιάστηκαν κι ας φώναζε ο Εσάτ μέχρι του θανάτου του. Πριν λίγα χρόνια πέθανε ο Τουρκογιαννιώτης σε πάρα πολύ μεγάλη ηλικία.

Τα πράγματα δικαίωσαν τον Εσάτ για το ζήτημα του στόλου, αλλά περισσότερο δικαίωσαν τον Μεγάλο Κρητικό, που προτού ξυπνήσουν οι Τούρκοι φρόντισε κι έφερε στο Αιγαίο έναν ήλιο με πολύ μεγάλα δόντια και που δεν τόλμαγαν ν' αντικρύσουν τα «κοκόνια» των Τούρκων. Ήταν ο θρυλικός «ΑΒΕΡΩΦ». Κι εδώ πρέπει να σταθούμε με προσοχή μπροστά στη σκιά του μεγάλου τέκνου της ενάνδρου Ηπείρου, του μεγάλου ευεργέτη του έθνους Γεωργίου Αβγέρωφ, που Αυγέρης έφυγε απ' το Μέτσοβο, Αβγέρωφ γύρισε απ' τη μεγάλη χώρα που πήγε και καζάντησε.

Το Ελληνικό Δημόσιο δεν έβγαίνει πέρα από πληρωμή του μεγάλου καραβιού. Τότες ο μεγάλος Κρητικός σκέφτηκε τον μεγάλο Ηπειρώτη. Κι άνοιξε ο μεγάλος Ηπειρώτης τη μεγάλη σακούλα του κι ήρθε ο «ΑΒΕΡΩΦ» στο Αιγαίο φέρνοντας μαζί του λευτεριά στους σκλάβους.

ΑΝΑΣΤ. ΠΑΠΑΓΓΕΛΗΣ

Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΟΡΓΑΝΟΣ 86^{ος} ΕΠΕΤΕΙΟΥ
ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗΣ
ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ



Κάθε χρόνο τα θρυλικά Γιάννινα γιορτάζουν με λαμπρότητα την επέτειο της απελευθέρωσης από τον πολύχρονο σκοτεινό τουρκικό ζυγό. Ας θυμηθούμε συνοπτικά τα γεγονότα της δύσκολης εκείνης εποχής.

Το τελικό σχέδιο επίθεσης καταρτίστηκε στις 16 Φεβρουαρίου 1913 και σύμφωνα μ' αυτό η στρατιά Ηπείρου χωριζόταν σε 2 τμήματα. Η ταξιαρχία Μετσόβου και οι μεραρχίες 6η και 8η θα κάλυπταν το μέτωπο μέχρι το χάνι Μπιζανίου και το δεύτερο τμήμα θα ενεργούσε την κύρια επίθεση στο μέτωπο της Μανωλιάσας. Το σχέδιο προέβλεπε και παράλληλες αποβατικές επιχειρήσεις στους Αγίους Σαράντα, για να αποκλειστεί μετακίνηση της 13ης τουρκικής μεραρχίας προς τα Γιάννινα.

Η γενική επίθεση των ελληνικών δυνάμεων εκδηλώθηκε την 20ή Φεβρουαρίου. Η 2η μεραρχία κατέλαβε θέσεις στον τομέα Αυγό και η 1η και 3η φάλαγγα του Α' τμήματος στρατιάς κατέλαβαν τα υψίστης στρατηγικής σημασίας υψώματα του Καστρίου, του Προφήτη Ηλία, του Αγίου Νικολάου και της Τσοούκας, ύστερα από μεγάλο και σκληρό αγώνα. Η 2η φάλαγγα κινήθηκε διά μέσου της Μανωλιάσας καταδιώκοντας τους υποχωρούντες Τούρκους προς την κατεύθυνση Ιωαννίνων και κατέλαβε την κοιλάδα της Δωδώνης, φτάνοντας μέχρι τον Άγιο Νικόλαο. Συνεχίζοντας την προέλαση έφτασε στη Ραψίστα (Πεδινή), όπου ανέτρεψε την τουρκική αντίσταση. Μάλιστα δύο τολμηροί και γενναίοι αξιωματικοί (λατρίδης και Βελισσαρίου) επικεφαλής των ταγμάτων τους συνέχισαν την καταδίωξη και έφτασαν στους λόφους του Αγίου Ιωάννη Μπουνίλας, όπου εγκατέστηκαν προφυλακές για

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗΝ 4η ΣΕΛΙΔΑ

ΑΛΛΟΤΕ ΚΑΙ ΤΩΡΑ

Η Πασχαλιά με το κουτσό γομάρι

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΛΑΤΩΝΑ

Μικρός, ακούοντας τα παιδιά να φωνάζουν «ξύλα για τη χαλαγουζία» (φωτιά που έκαναν στην πλατεία του χωριού για τις Αποκριές), πήγα κι εγώ να βοηθήσω. Όμως γρήγορα πέρασαν οι Αποκριές κι άρχισε η Μεγάλη Σαρακοστή, που δεν κρατούσε και λίγο: Δύο μήνες περρίπου, γι' αυτό λέγεται και μεγάλη.

Πόσο να βάσταγε εκείνο το κοψίδι απ' τη μανάρα που έσφαζε ο πατέρας και τρώγαμε την πρώτη βδομάδα; Λίγο. Από τη Δευτέρα της Τυρινής δε βάζαμε στο στόμα κρέας, παρά μόνο τυρί κι αυγά. (Κρέας τρώγαμε και την Πασχαλιά, σε κάνα γάμο και στα πανηγύρια). Περνούσε κι αυτή η βδομάδα κι έφτανε η Καθαροδευτέρα, οπότε... νηστεία και προσευχή για μικρούς και μεγάλους. Και δεν έφτανε αυτό. Το βράδυ που θα κοιμόμαστε έπρεπε να κάνομε 10 μετάνοιες για να 'ρθει γρήγορα η Πασχαλιά!

Τη Σαρακοστή συνηθισμένα φαγητά μας λάχανα βραστά, μπατσαριά και κολοκυθόπιτα (από λάδι όσο που άλειβαν το ταψί), καμιά ελιά, φασόλια μαυρομάτικα, τα λεγόμενα γυφτοφάσουλα (άσπρα, μόνο αν είχε κανείς ποτιτιστικό χωράφι). Τα ζυμαρικά ήταν είδος πολυτελείας. Αν κανένα παιδάκι τολμούσε να πει της μάνας του ότι θέλει να φάει τυρί, του απαντούσε: «Α, πα-πα-πα, θα σου κόψει ο παπάς τη γλώσσα». Έτσι, τον παπά τον έβλεπαν σαν μπαμπούλα τα παιδιά. Τη ζάχαρη την έδιναν με το διαβήτη και το λάδι με το σταγονόμετρο. Πόσο να βάσταγε κι αυτό το έρμιο το κορμί; Μόνο με τον καθαρό αέρα τη βγάζαμε!

Όταν μεγάλωσα, ρώτησα τη μάνα μου αν είχε παιδιά ο μπαμπάς-Βασίλης.

— Είχε 2 ο καμμένος, αλλά πέθαναν με τη γρίπη του 1917-18, μου είπε.

— Ο πατέρας του Δημήτρη τι έγινε;

— Πέθανε κι αυτός από γρίπη.

Πόσοι γονείς έμειναν τότε χωρίς παιδιά. Και παιδιά χωρίς γονείς. Και πιστεύω ότι δεν έφταιγε η γρίπη μόνο. Οι οργανισμοί δεν είχαν τις αναγκαίες βιταμίνες για ν' αντέξουν. Έπειτα δεν υπήρχαν και τα φάρμακα, που χρειάζονταν για την καταπολέμηση των μικροβίων. Σήμερα, παρά το ότι οι οργανισμοί είναι «γεμάτοι βιταμίνες» και έχουμε φάρμακα πολλά, οι αρρώστιες και τα άλλα κακά (χειρότερα από την γρίπη) μας αποδεκατίζουν. Τότε σπάνια έβλεπε κανείς παχυσάρικα άτομα, ενώ τώρα πολλοί άνθρωποι είναι υπέρβαροι και καταφεύγουν στα γυμναστήρια για να ελαττώσουν το βάρος τους. Αρρώστια κι αυτή! Τον παλιό καιρό είχαμε φυματίωση, πνευμονία, ελονοσία. Σήμερα μας βασανίζουν καρκίνος, διαβήτης, καρδιά, πύση, εγκεφαλικά, άσθμα, τροχαία, ναρκωτικά, το έιτς («δώρο» που μας ήρθε από τη μαύρη ήπειρο) κ.ά. Όλα αυτά προέρχονται από την καλοπέραση, γι' αυτό χρειάζεται και η νηστεία.

Ωρα να επανέλθουμε στο θέμα: Περνούσαν κάμποσες βδομάδες, παρηγορούμενοι ότι κάποτε θα 'ρθει και η Πασχαλιά. Ο κόμπος έφθανε στο χτένι. Πλησίαζε η Μεγ. Εβδομάδα και σε λίγο θα τελείωνε η νηστεία.

— Αργεί πολύ ακόμα η Πασχαλιά; ρώτησα μια μέρα τη μάνα μου.

— Έρχεται...

— Α, πού είναι;

— Πάγω στον Αϊ-Λία με το γομάρι φορτωμένο με κόκκινα αυγά, κολούρια κι άλλα καλούδια.

Πέρασαν κάτι μέρες και πούθενά η Πασχαλιά.

— Πού είναι η Πασχαλιά; ξαναρώτησα.

— Έρχεται σιγά σιγά, γιατί το γομάρι είναι κουτσό.

— Δεν έπαιρνε ένα γερό για να 'ρθει γρήγορα;

— Καλό είναι και τούτο, αλλά έρχεται από πολύ μακριά. Από τα Ιεροσόλυμα βαριά φορτωμένο με τα πασχαλινά δώρα που θα μας φέρει.

Μ' αυτές τις υποσχέσεις παρηγορούσαν οι μανάδες τα παιδιά όσο να περάσουν οι μέρες της Σαρακοστής. «Γέλα με να σε γελώ, να περνούμε τον καιρό».

ΚΩΝ. ΠΛΑΤΩΝΑΣ

Τα σχόλιά μας

ΟΙΧΟΡΟΙ

Υπήρξαν σύλλογοι και αδελφότητες που, για κάποιους σοβαρούς λόγους, δεν έκαναν τον επίσημο χορό τους. Υπήρξαν, όμως, άλλοι που οργάνωσαν με επιμέλεια, σχολαστικότητα και μικρότερη ή μεγαλύτερη επιτυχία τη χοροσπερίδα τους. Περιγραφές σχετικές των χορών αυτών — αν μας σταλούν — θα δημοσιευθούν στο επόμενο φύλλο.

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

Η διεύθυνση της «Ψήνας» είναι γνωστή: Αγγ. Σικελιανού 5, 452 21 Ιωάννινα. Και το τηλέφωνό της επίσης: 0651.32524. Οι φίλοι ας έχουν υπόψη τους τα ανωτέρω για την περίπτωση που θέλουν να έρθουν σε επαφή μαζί της.

*** ΑΦΉΞΕΙΣ ***

* Επέστρεψαν από τις ΗΠΑ ο κ. Σταύρος Δήμου και η κυρία Ελένη Αλκ. Χήτου-Δήμου.
* Ηρθαν από τη Γερμανία η κυρία Αρτεμίσια και ο κ. Νίκος Γ. Παπαγεωργίου.
Καλωσρίσας.

*** ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ ***

* Η κυρία Βασιλική Παντ. Κωσταδής, ιατρός, (έγγονή Γ. Τζιανλά εκ Χίνκας) και ο κ. Ι. Κορκόντζης, επίσης ιατρός, έγιναν γονείς αγοριού.
* Ο κ. Ευάγγελος και η κυρία Μαρία Κασσιώμη (το γένος Στέφ. Δουβάλη) έγιναν γονείς αγοριού.
* Ο κ. Γιώργος και η κυρία Ελευθερία Μάργαρη (το γένος Κων. Πάνου εκ Δραγοφάς) απέκτησαν αγόρι.
* Η κόρη του τακτικού συνεργάτη μας κ. Βαγγέλη Κατσάνου κυρία Μαρία (εκπαιδευτικός) και ο κ. Μιχ. Σκούρης (επίσης εκπαιδευτικός) έγιναν γονείς διδύμων κοριτσιών.

* Ο κ. Γιώργος Μίχος (γιος του διαμένοντος στο Σύνδεψ της Αυστραλίας Ψηνιώτη κ. Κων. Γ. Μίχου) και η κυρία Πέννη Γ. Μίχου απέκτησαν στην Αυστραλία αγόρι, τρίτο παιδί στην οικογένειά τους.

Να ζήσουν πολύχρονα με υγεία όλα τα νεογέννητα.

*** ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ ***

* Ο κ. Δημήτρης και η κυρία Ντίνα Νικολάου έκαναν χριστιανό τον γιο τους την Κυριακή 10 Ιανουαρίου 1999, παρουσία των οπτικών, συγγενών και φίλων. Για να παραστεί στη βάπτισή του από την Ψήνα στην Αθήνα ο κ. παππούς του κ. Νικόλαος Β. Νικολάου. Μετά το μυστήριο της βαπτίσεως οι γονείς παρέδωκαν οικογενειακό γεύμα στο σπίτι τους.
Ο ανάδοχος χάρσις στον μικρούλη το όνομα Άγγελος.
Ευχόμαστε να τους ζήσει ο νεοφώτιστος και να χαίρεται το όνομά του.

*** ΓΑΜΟΙ ***

* Ελληνοϊταλικός γάμος εντυπωσιακός τελεσθεί στις 9 Ιανουαρίου στον Ελληνορθόδοξο ιερό ναό του κ. Νικολάου στο Σύνδεψ της Αυστραλίας. Δύο χαρούμενοι νέοι, όλο νιάτα και ομορφιά, ο Νικόλαος Αποστόλου (γιος των μεταναστών Κώστα Γ. Αποστόλου από τη Ζοργιάνη και Ελπίδας Ν. Μητοπούλου-Αποστόλου από την Ψήνα) και η εκλεκτή της καρδιάς του LISA VICARETTI (ιταλικής καταγωγής) έδωσαν πανευτυχώς το χορό του Νοαία.
Η ωραία και μεγάλη εκκλησία



Οι νεόνυμφοι με τους κομπάρους.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

μας γεμάτη από κοντινούς και λοιπούς συγγενείς των μελλοντύμων, συμπατριώτες τους Ελληνες και Ιταλούς, καθώς και άλλους, διάφορων εθνικοτήτων, εκλεκτούς προσκεκλημένους από τον φιλικό και συναδελφικό κύκλο των παιδιών και των οικογενειών τους.

Το ΝΙΚΟ και η LISA υποδέχτηκε με χειροκροτήματα ο συγκεκριμένος κόσμος, που τους συνόδευσε στο εσωτερικό της εκκλησίας για την τέλεση του μυστηρίου του γάμου. Κομπάροι ήταν τα ξαδέλφια του γαμπρού Νίκος και Σάβτρα Μητοπούλου, οι οποίοι (μετά τις ευλογίες της εκκλησίας) μαζί με τα νιόγαμπρα δέχτηκαν και οι ίδιοι ευχές για βίον ανθόσπαρτο των νυμφευθέντων. Πρώτα από τους ιερείς μας, οι οποίοι ομού με τις ευχές απηύθυναν και τις πατρικές συμβουλές τους. Ακολούθησαν οι εναγκαλισμοί με τις πατρικές και μητρικές ευχές των γονέων των παιδιών, που την ώρα της στέψεως καμάρωναν με χαρά και περιφρονία τα βλαστάρια τους. Επειτα ήρθε η σειρά των συγγενών αμοτέρων των πλεονών να ευχηθούν καθώς και όλου του πληθους των καλεσμένων.

Την τελετή στην εκκλησία διαδέχθηκαν οι φωτογραφίες και η συνάντηση στην ευρύχωρη ελληνική αίθουσα, όπου δόθηκε δεξίωση με τον εκλεκτό της παροικίας Πελοπίδα. Εκεί πλούσια η κουζίνα και τα διάφορα αλλαντοπροσφέρθηκαν. Όλα ήταν φινά και ωραία. Μετά το εξαιρετικό φαγοπότι, ευχαριστήθηκαν όλοι, ήταν αδύνατο να μην συζητούσαμε για χορό. Τα ελληνικά, τα ιταλικά και τα μεγάλης ποικιλίας ξένα τραγούδια μας κράτησαν πολλή στην πίστα. Μεσπήσαν με ασάνυχτα. (Αξίζει να γράψουμε ότι ο γάμος είχε αρχίσει από την προηγούμενη βραδιά. Στενοί συγγενείς και άλλοι το γλέντησαν μέχρι τις μικρές ώρες. Σ' αυτό συνέβαλαν τόσο τα ήμους, ήταν πάνω στα ποτά, όσο και τα αρνιά της σούβλας και οι ψωτορίες, που ερέθιζαν την όσφρησή μας).

Στο τέλος της όμορφης μέρας του γάμου τους οι δύο νέοι πέρασαν και με φιλική ευχαρίστησαν έναν έναν. Εν συνεχεία έδωσαν στους οπτικούς. Μάλιστα —κατά το ιταλικό έθιμο— ο πατέρας της νύφης χόρευε μ' αυτήν ένα ταγκό της προς αναχώρηση για το μήνα του μέλιτος. Η χαρά, η συγκίνηση, τα τρυφερά αγκαλιασμάτα γονέων και παιδιών υπό τα χειροκροτήματα και τις ευχές όλων, έκλεισαν το χαρούμενο αυτό γεγονός.

Ευχόμαστε να ζήσουν ευτυχισμένοι ο Νίκος και η LISA. Οι ανάδοχοι Νίκος και Σάβτρα πάντα άξιοι και γρήγορα σε γεννητόνους. Οι γονείς των νεονύμφων να τους χαίρονται και... όταν κάθονται στο

τραπέζι να βάζουν περισσότερες καρέκλες γύρω του.

Ι. ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΣ

*** ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ***

* Συχαίρομε θερμά την Πολυγυριώτισσα Χριστίνα Σιώλου, που αρραβωνίστηκε με τον Γεώργιο Γεωργιάδα. Ευχόμαστε ολόψυχα καλά στέφανα.

Οίκου. ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΥ

* Τον αγαπημένο μας ανειψίο Νίκο Αποστόλου, που παντρεύτηκε τη Λίτσα Βικαρέτι, συχαίρομε θερμότητα. Συχαίρομε ολόψυχα να έχουν βίον ανθόσπαρτο και ευτυχία. Στα αδελφία μας Κώστα και Ελπίδα ευχόμαστε να χαίρονται αγαπημένα τα παιδιά τους και να τα κομάρουν όπως επιθυμούν. ΓΙΑΝΝΗΣ-ΓΙΩΤΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* Τους αγαπημένους μας ΝΙΚΟ και LIZA, που έδωσαν τις τύχες τους με τα στέφανα του γάμου, τους συχαίρομε θερμά και τους ευχόμαστε ολόκληρη τη ζωή να είναι γεμάτη υγεία, χαρά και ευτυχία.

ΑΡΙΣΤΟΣ-ΣΟΥΛΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ ΝΙΚΟΣ-ΣΑΝΤΡΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ

* Στα ξαδέφφια μας Κώστα και Ελπίδα Αποστόλου, που παντρεύτηκαν στο μακρινό Σύνδεψ το γιο τους Νίκο με την εκλεκτή της καρδιάς του Lisa Vicaretti, ευχόμαστε ολόψυχα να τους ζήσουν.

Οίκου. ΛΕΥΤΕΡΗ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ

* Τα αγαπημένα μας ανίψια Κων/νο και Ιωάννα Κατσάνου που απέκτησαν το πρώτο τους παιδί, ένα χαριτωμένο κοριτσάκι και Μιχαήλ και Μαρία Σκούρη που απέκτησαν επίσης τα πρώτα τους παιδιά, δίδυμα κοριτσάκια, συχαίρομε ολόψυχα και τους ευχόμαστε να νεογέννητα να τους ζήσουν.

Επίσης στους ευτυχισμένους παππούδες και γιαγιά Κώστα-Βαγγέλη και Ιωάννη Κατσάνου ευχόμαστε να έχουν χρόνια ζωής να χαίρονται τα παιδιά τους, τα εγγόνια τους και τα συγγενικά τους.

Οίκου. ΑΛΕΞ. Ε. ΔΟΣΗΣ

* Συχαριτήρια απευθύνομε στον συντοπίτη κ. Κων. Λαδόπουλο, που εξέλεξε δημοτικό συμβούλο Ιωαννίνων. Του ευχόμαστε να πετύχει στα πολλά καλά καθήκοντα που του έχουν ανατεθεί.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΧΗΚΟΣ

*** ΘΑΝΑΤΟΙ ***

* Στις 27 Ιανουαρίου ε.ε. απεβίωσε στην Αθήνα, όπου διέμενε μονίμως, και κηδεύτηκε την επομένη 28-1-99 στο νεκροταφείο του δήμου Βύρωνος ο Δραμεστής Μήτσος Σουμάλης. Στην κηδεία την παρευρέθη πάρα πολλός κόσμος. Οι διαμένοντες εκεί χωριανοί μας, ως επίσης και αρκετοί από τα γύρω χωριά που βρίσκονται διασκορπισμένοι στο λεκανοπέδιο Αττικής. Ακόμη πάρα πολλοί Αθηναίοι, γνωστοί και φίλοι του και, βέβαια, ορισμένοι συγγενείς από τη γενέτειρά, που μετέβησαν αυθιμερόν στην Αθήνα για να τον συνοδεύσουν όλοι μαζί στην τελευταία του κατοικία και να του δώσουν τον ύστατο αποχαιρετισμό για την αιώνια ζωή.

Τον ανώτερό διέκρινε η ιστορική αγάπη που έφρεπε προς πάντα. Εξάλλου και αυτός ήτο αγαπητός από τους πάντες. Εδώ να σημειώσουμε ότι στα χρόνια εκείνα κάθε πατριώτη που μετέβαινε στην Αθήνα για δουλειά τον πρόσεχε, τον παρακολουθούσε και του συμπαρεσκόταν για να τακτοποιηθεί κάπως, γιατί γνώριζε από φτώχεια, την είχε ζήσει.

Τον ανώτερό διέκρινε η ιστορική αγάπη που έφρεπε προς πάντα. Εξάλλου και αυτός ήτο αγαπητός από τους πάντες. Εδώ να σημειώσουμε ότι στα χρόνια εκείνα κάθε πατριώτη που μετέβαινε στην Αθήνα για δουλειά τον πρόσεχε, τον παρακολουθούσε και του συμπαρεσκόταν για να τακτοποιηθεί κάπως, γιατί γνώριζε από φτώχεια, την είχε ζήσει.

Η νεκρώσιμος ακολουθία και η ταφή του έγιναν στις 6-2-99 στο Σταυράκι Ιωαννίνων. Ας είναι αιωνία η μνήμη του. Συλλυπούμαστε τους δικούς του.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΠΑΚΟΣ

* Εφυγε ξαφνικά από τον πρόκαιρο τούτο κόσμο στις 16-2-1999, σε ηλικία 66 χρόνων, ο έγκλιων την καταγωγή από τη μεγάλη ψηφιακή οικογένεια ΝΙΚΟΛΑΟΥ Αγρινιώτης ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΚΑΝΔΑΛΗΣ, φυσικός γιος του Περικλή Θ. Νικολάου.

Το μοίραίο προήλθε από καρδιάς νόσημα, απ' το οποίο έπαυσε από καιρό. Ο αποθανών υπήρξε άνθρωπος εντιμότητας, εργατικός και κοινωνικός. Εργάστηκε και αγωνίστηκε σκληρά για την 5μελή οικογένειά του, αποσκοπώντας από τους γονείς και τα τρία υπέρμαχα παιδιά του. Σπύρο (τεχνικό), Βούλα (επιτυχημένη δικηγόρος στην Αθήνα) και Ορέφια (δοκίμα αθωματούχης της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων), που απέκτησε εκ του γάμου του με τη δημογυρική και ανερχόμενη σύζυγό του Τούλα. Η αγάπη ο σεβασμός και η εκτίμηση όλων προς το πρόσωπό του ήταν μεγάλη και γνωστά στοιχεία.

Στην κηδεία του, που έγινε στις 17-2-1999 από τον καθαδικό ιερό ναό της Ζωοδόχου Πηγής Αγρινίου, ο μέσος σε ηλικίας κόσμος και σε κλίμα οδύνης, συνόδευσε τον εξοδευμένο μας ΘΕΟΔΟΣΙΟ στην τελευταία του κατοικία και την αθάνατη σύζυγό του, η κορούλα του και τα δύο αδελφονοπάδια του, πληθύνοντων συγγενών από το Αγρίνιο, τον Αγγελοκάστορο, Σταμνά, καθώς και από την Ψήνα μας.

Προσευχόμαστε και δρούμε όπως ο Πανάγαθος ανασταίσει την ψυχή του και να είναι ελαφρό το αγρινιώτικο χώμα που τον σκέπτεται.

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

«ΨΗΝΑ»

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ - ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5
ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ
28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 41
ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

«ΨΗΝΑ»

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ - ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ

28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 41

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

«ΨΗΝΑ»

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ - ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ

28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 41

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

«ΨΗΝΑ»

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ - ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ

28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 41

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΤΟΠΙΚΟ ΜΗΝΥΜΑ

«ΨΗΝΑ»

ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ - ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: ΘΥΜΙΟΣ ΙΩΑΝ. ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΑΓΓ. ΣΙΚΕΛΙΑΝΟΥ 5

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ: ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΔΟΥΒΑΛΗΣ

28ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 41

ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

τα παιδιά της Αλέξανδρου, Γρηγόρια και Χριστίνα για το θάνατο του συζύγου και πατέρα Νικόλαου Γρ. Παπαντού. Επίσης συλλυπείται η αδελφή Ευθυμία Γρ. Πάντο, Παναγιώτα, Αλεξάνδρα και Παναγιώτη Πάντο καθώς και τους λοιπούς συγγενείς του εκλιπόντος.

Για το Δ.Σ. Ο πρόεδρος ΔΗΜ. ΠΑΝΤΟΣ Ο γραμματέας ΑΧΙΛ. ΠΑΚΟΣ

* Για τον πρόσφατο θάνατο του πρωτεζαδέλφου μας Θεοδοσίου Σ. Κανδύλη εκφράζουμε τα θερμά συλλυπητήρια στην τεθλιμμένη σύζυγό του Τούλα και στα αγαπημένα του παιδιά Σπύρο, Τούλα και Ορέφια.

ΥΙΟΙ ΑΝΔΡ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΑΣ. ΒΕΝΕΤΣΑΝΟΠΟΥΛΟΥ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΕΩΣ

Εκδίδεται στην Αθήνα η μηνιαία εφημερίδα «Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο», ειδικό έντυπο της Ευρωπαϊκής Ένωσης που περιλαμβάνει περιληπτικά τα όσα λέγονται εκεί. Ενημερώνει **αντικειμενικά** και όσοι επιθυμούν να λαβαίνουν την εφημερίδα αυτή, δεν έχουν παρά να τη ζητήσουν από τα γραφεία της: «ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ» Λεωφόρο Αμαλίας 8 10557 ΑΘΗΝΑ (Τηλέφωνο 33.11.541-7)

Είμαι, χάρη των αναγνωστών μας, ζητήσαμε από τους αρμόδιους να τη στέλνουν σε ορισμένους και θα το κάνουμε και για άλλους. Εκείνοι, επομένως, που την έλαβαν ή θα τη λάβουν στο μέλλον, ας μην την επιστρέφουν — να την κρατήσουν και κάτι θα βρουν στις σελίδες της να διαβάσουν. Εξάλλου ΔΩΡΕΑΝ αποστέλλεται.

Αιώνια να είναι η μνήμη του. ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ Α. ΝΙΚΟΛΑΟΥ

* Στις 22 Φεβρουαρίου πέθανε στο Σπήλαιο Δελφινάκων ο 17-μοσιονήπιος καταγωγής Θεόδωρος Μάνθος, 97.

Η μικρόσωμη αυτή γιαγιά (αλλιώς υπέροχη γυναικά) ήταν γεμάτη αγάπη και ανθρωπισμό. Αδελφή του Δημ. Βαγεράκου (που σκοτώθηκε στις 2 Νοεμβρίου 1940 στην νηρική πλατεία Ιωαννίνων), έμεινε ορφανή από μικρή, πράγμα που επαναλάμβανε συνεχώς, καθώς και τα δραματικά γεγονότα της παιδικής ζωής της.

Μέχρι τις τελευταίες ώρες της διατήρησε πλήρεις τις πνευματικές της δυνάμεις. Ήταν διαυγές το μυαλό.

Μετά τον πρόσφατο θάνατο του προγονού της Σταύρου, έμεινε μόνη της. Τα εγγόνια της όμως που την είχαν καλύτερα από πατρική γιαγιά, την αναλάμβαναν και της φερόνταν με ανάλογο τρόπο. Ομοίως η ίδια τα είχε σαν δική της εγγονία.

Παρ' όλο που στο Σπήλαιο ζούσε μόνο 10-12 οικογένειες, στην κηδεία της έμοιαξε με κεφαλοχώρι. Τη συνόδευσε στην τελευταία της κατοικία πολύς κόσμος.

Στεφάνια κατέβησαν στα εγγόνια της ο διαμένον στην Αυστραλία ανειψίος της Νίκος Βαγεράκος. Για να παραστεί στη κηδεία της ήρθε απ' την Αθήνα η Ελπίδα Βαγεράκου.

Στον Ν. Βαγεράκο, τα εγγόνια της και όλους τους δικούς της συμβαίνομε τα συλλυπητήρια μας. Σε βασιτή μας κυρα-Θοδώρα ελπίζω να είναι το χώμα που σε σκέπτεται.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΣ

* Εφυγε ξαφνικά από κοντά μας σε ηλικία 53 ετών ο Νικόλαος Γρ. Πάντος. Ο εκλιών άφησε την τελευταία του πνοή στη Γερμανία, όπου εργαζόταν με την οικογένειά του.

Ο Νίκος υπήρξε ένας εξαιρετικός οικογενειάρχης, φιλήσυχος άνθρωπος, θαυμασίως φίλος, λαμπρός χωριανός και πολύ αγαπητός σε όλους.

Η νεκρώσιμος ακολουθία και η ταφή του έγιναν στις 6-2-99 στο Σταυράκι Ιωαννίνων. Ας είναι αιωνία η μνήμη του. Συλλυπούμαστε τους δικούς του.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΣ

* Εφυγε ξαφνικά από κοντά μας σε ηλικία 53 ετών ο Νικόλαος Γρ. Πάντος. Ο εκλιών άφησε την τελευταία του πνοή στη Γερμανία, όπου εργαζόταν με την οικογένειά του.

Ο Νίκος υπήρξε ένας εξαιρετικός οικογενειάρχης, φιλήσυχος άνθρωπος, θαυμασίως φίλος, λαμπρός χωριανός και πολύ αγαπητός σε όλους.

Η νεκρώσιμος ακολουθία και η ταφή του έγιναν στις 6-2-99 στο Σταυράκι Ιωαννίνων. Ας είναι αιωνία η μνήμη του. Συλλυπούμαστε τους δικούς του.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΣ

* Εφυγε ξαφνικά από κοντά μας σε ηλικία 53 ετών ο Νικόλαος Γρ. Πάντος. Ο εκλιών άφησε την τελευταία του πνοή στη Γερμανία, όπου εργαζόταν με την οικογένειά του.

Ο Νίκος υπήρξε ένας εξαιρετικός οικογενειάρχης, φιλήσυχος άνθρωπος, θαυμασίως φίλος, λαμπρός χωριανός και πολύ αγαπητός σε όλους.

Η νεκρώσιμος ακολουθία και η ταφή του έγιναν στις 6-2-99 στο Σταυράκι Ιωαννίνων. Ας είναι αιωνία η μνήμη του. Συλλυπούμαστε τους δικούς του.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΣ

* Εφυγε ξαφνικά από κοντά μας σε ηλικία 53 ετών ο Νικόλαος Γρ. Πάντος. Ο εκλιών άφησε την τελευταία του πνοή στη Γερμανία, όπου εργαζόταν με την οικογένειά του.

Ο Νίκος υπήρξε ένας εξαιρετικός οικογενειάρχης, φιλήσυχος άνθρωπος, θαυμασίως φίλος, λαμπρός χωριανός και πολύ αγαπητός σε όλους.

Η νεκρώσιμος ακολουθία και η ταφή του έγιναν στις 6-2-99 στο Σταυράκι Ιωαννίνων. Ας είναι αιωνία η μνήμη του. Συλλυπούμαστε τους δικούς του.

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΙΤΣΟΣ

ΜΠΡΑΒΟ!!!

Από πολυγυριώτικη πηγή (εκτός της οικογένειας της) διαβιβάστηκε στην εφημερίδα πολλά και άκρως ενδιαφέροντα για τη δεσποινίδα Αικατερίνη Δήμου, θυγατέρα του συντοπίτη μας συνταγματάρχη ε.α. κ. Νικ. Δήμου.

Για να σχηματισθεί μία αμυδρή εικόνα του ποια είναι η Κατερίνα (με κίνδυνο να προσκορυσθεί στη μετριοφροσύνη της ίδιας και των δικών της) σταχυολογούμε μερικά απ' όσα μάς επιδόθηκαν. Ίδου, λοιπόν, και ας κρίνουν μόνοι τους οι αναγνώστες της «Ψήνας» περί τίνος ακριβώς πρόκειται: Από την Α' μέχρι και την Στ' του δημοτικού σχολείου ήταν καλύτερη μαθήτρια της τάξης της. Το ίδιο και στη μέση εκπαίδευση, όπου, μάλιστα, της έδωτο αριστεία επιδόσεως όλα τα έτη φοιτήσεώς της.

Οι γερές αυτές μορφωτικές βάσεις —οπλισμός σπουδαιότητας για κάτι ουσιαστικότερο— την έφεραν ύστερα από τις γενικές εξετάσεις του 1989 στην τριτοβάθμια εκπαίδευση. Το 1993 αποφοίτη μετέξ των πρώτων με ΑΡΙΣΤΙΑ (8,85) από το Τμήμα Ιστορίας-Αρχαιολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών. Και με υποτροφίες.

Η έρεση για μάθηση την οδήγησε στο να διαδεχθεί και σήμερα να ομιλεί 2 ξένες γλώσσες (αγγλική-γερμανική), πράγμα που αποτελεί τρανι απόδειξη της δίψας που έχει για περαιτέρω μόρφωση. Ακόμη, για να διευρύνει τους πνευματικούς της ορίζοντες:

1. Φοιτებს 2 έτη στο Τμήμα Μετάφρασης του Βρετανικού Συμβουλίου (ήρθε το πτυχίο της 1997).

2. Έκανε σπουδές στο Τμήμα Θεατρικών Σπουδών του Πανεπιστημίου Αθηνών το ακαδημαϊκό έτος 1993-94, ασχολήθηκε περισσότερο με έργα Lorca, O'Neill, Strindberg, Ibsen, Toexwiff και άλλων κλασικών.

3. Έχει ιδιαίτερη αγάπη στην ελληνική και ξένη λογοτεχνία και το θέατρο.

Το κράτος, σωστά πράττοντας, αναγνώρισε το εύρος των γνώσεών της και τις ειδικές σπουδές και την προσέλαβε με σύμβαση από τις 6-8-94 στην Α' Εφορεία Προϊστορικών-Κλασικών Αρχαιοτήτων Ακροπόλεως για την καταλόγογραφηση ευρημάτων από: αθηναϊκά, ασκλήτριο—θέατρο Διονυσίου—ωδείο Περικλέους—Λόφο Πνύκας κ.ά. Τώρα εργάζεται στην ενοποίηση των αρχαιολογικών χώρων.

Όσοι διάβασαν τα παραπάνω, ας βγάλουν τα συμπεράσματά τους για την περιπλοκή της πανάξιας συντοπίτισσας επιστήμονος. Εμείς, πάντως, τη θαυμάζουμε για όσα έκανε και δοκίμαζε — γιατί όχι;— άκρα πατριωτική ικανοποίηση.

Το λιγότερο, επομένως, που επιβάλλεται να πράξουμε είναι να πούμε στην Κατερίνα ένα μεγάλο ευγε.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΜΠΙΓΓΟΣ

ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ

* Εστειλαν την συνδρομή τους: Ο Φιλοπρόδοος Σύλλογος (Χίνκα), ο αιδ. ιερέας Βασ. Παπαδιωάννης (Δραμεσί), οι κυρίες Φωτ. Χαράλαμπος (Αιγάλεω), Καλλιρόη Κέκκου (Δραμεσί), Βασ. Οικονόμου (Καναδάς), Βούλα Χήτου (Γιάννινα), Ακ. Μαργαροπούλου (Εσθνθ), Αικ. Φωτίνα (Γιάννινα) και οι κύριοι Δημ. Αθανασίου (Ταφικόπολη), Κων. Αθανασίου (Ηλιούπολη), Κων. Μπέλλος (Θεσσαλονίκη), Δημ. Βασιλείου (Γιάννινα), Γ. Παπαγεωργίου (Γιάννινα), Ευάγγ. Λεοντίου (Σταυράκι), Σπ. Νικολάου (Αγ. Δημήτριος), Αναστ. Κωλέττης (Αχαρνές), Γ. Γεωργίου (Λύγγος), Χρ. Πεπέης (Κ. Ηλιούπολη), Μιχ. Καραμπίνας (Δραγοφάς), Νικ. Ζαγορίσιος (Γιάννινα), Β. Ζωής (Γιάννινα), Ν. Ζωής (Γιάννινα), Απ. Παπαθεοδώρου (Ζωγράφου), Μιχ. Αθανασίου (Πεδινή), Θεοδ. Σταλίκας (Γιάννινα), Ι. Κιτσάντωνης (Γιάννινα), Δημ. Φωτίκας (Γιάννινα), Βασ. Τσολίγκας (Γιάννινα), Θεοδ. Σιώλος (Πολύγυρος), Αθαν. Παντολάς (Π. Φάληρο), Αλ

Όταν γλεντούν οι Γραμμενοχωρίτες

Το δικό τους γλέντι έκαναν οι Γραμμενιάτες —και όχι μόνο— το Σάββατο 20 Φεβράρη, παραμονή της Μεγάλης Αποκριάς, στο «ΦΑΡΟ» κάτω στο μωλο. Διοργανωτής του χορού ο Εξαρχιστικός Σύλλογος Γραμμένου «ΟΙ ΖΩΣΙΜΑΔΑΙ», που πρέπει να αισθάνεται ιδιαίτερα περήφανος για την επιτυχία της εκδήλωσης. Αλλά και ο πρόεδρος του συλλόγου και άξιος πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου κ. Περικλής Τσιάντας, καθώς και όλα τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου και του Τ.Σ. Γραμμένου, εργάστηκαν ακατάπαυστα για το αποτέλεσμα.

Γραμμενιάτες, Γραμμενοχωρίτες και φίλοι αυτών κατέκλυσαν τη μεγάλη αίθουσα του κέντρου και χόρεψαν κάτω από τους ήχους του κλαρίνου του Γ. Ζούμπα μέχρι τις πρωινές ώρες. Νέοι και νέες του χορευτικού μας έδωσαν το δικό τους χρώμα στην εκδήλωση, καθώς και τα μικρότερα παιδιά, αγόρια και κορίτσια, ντυμένα μασκαράδες.

Η εκδήλωση άρχισε με τα παρακάτω λόγια του ακουραστού κ. Περ. Τσιάντα: «Εκλεκτοί προσκεκλημένοι μας, φίλες και φίλοι, εκ μέρους του Δ.Σ. του συλλόγου μας, σας καλωσορίζω στην αποψινή μας εκδήλωση και σας ευχαριστώ για την τιμή που μας κάνατε να ανταποκριθείτε στην πρόσκλησή μας. Όπως θα διαπιστώσετε και οι ίδιοι, εμείς ανταποκριθήκαμε και φέτος σε μία βασική αρχή του συλλόγου μας, που είναι η διατήρηση της πολιτιστικής μας κληρονομιάς. Έτσι, έχουμε κοντά μας ένα από τα καλύτερα συγκροτήματα, που θα μας χαρίσει —πιστεύω— κέφι, χορό και παράδοση. Σε λίγο θα έχουμε τη χαρά να καμαρώσουμε τα παιδιά των χορευτικών μας τμημάτων σε λεθέντικους χορούς, τους οποίους με ιδιαίτερη επιμέλεια διδάχτηκαν από τον χοροδιδάσκαλό μας Θανάση Βασιλή.

Φίλες και φίλοι, απολείει για μας μεγάλη τιμή το γεγονός ότι μαζί μας απόψε βρίσκονται: Ο νομαρχ. σύμβουλος κ. Ορέστης Ντούλιας, η αντιδήμαρχος Πασσαράνας κα Σοφία Μπλέτσα, οι δημ. σύμβουλοι κύριοι Παύλ. Παπακόστας-Στ. Καμπέρης και η συντονιστική επιτροπή «Ζωσιμαδών», τους οποίους ιδιαίτερα ευχαριστούμε όπως και τους εκπροσώπους άλλων φορέων.

Είπαμε ότι οι στόχοι μας είναι υψηλοί. Θα προσπαθήσουμε πρώτα να ανεβάσουμε το χωριό μας εκεί όπου πραγματικά του αξίζει, μέσα από πράξεις και ενέργειες, που θα είναι σύσσωμες και θα αγγίζουν την ψυχή του καθενός μας. Κυρίαρχο σύνθημά μας θα πρέπει να είναι η ομόνοια και η αγάπη όλων μας για τη δημιουργία ενός Γραμμένου αντάξιου της ιστορίας και του ονόματός του. Η αποψινή βραδιά ας γίνει αρχή για κάτι καλύτερο και πιο δημιουργικό στον τόπο, όπου ζούμε και μεγαλώνουμε τα παιδιά μας. Επίσης σας υπενθυμίζω ότι η ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΙΜΑΤΟΣ του συλλόγου μας, λειτουργεί αλλά θέλει και άλλους αιμοδότες, γι' αυτό στις 7 Μαρτίου θα γίνει ομαδική αιμοδοσία στο χωριό. Να είστε όλοι εκεί, για να δείξουμε για μία ακόμη φορά ευαισθησία και ενδιαφέρον.

Κλεινόντας, θέλω να ευχαριστήσω όλους όσους δοθήσαν για τον αποψινό χορό. Και θέλω να καταστήματα και τους φίλους για την προσφορά δώρων για την αποψινή κλήρωση της λαχειοφόρου αγοράς. Θα πρέπει εδώ να πω ότι χρειάζεται να ενισχύσετε τη λαχειοφόρο αγορά, γιατί αποτελεί το μόνο έσοδό μας. Ακόμη ευχαριστώ τη διεύθυνση του κέντρου για τη συνεργασία και την κατανόηση στην πραγματοποίηση των εκδηλώσεών μας. Επίσης να ευχαριστήσω τους Δημήτρη και Φίλιππα Αλκ. Μπίτσα για την προσφορά στο σύλλογο του ποσού των πενήντα χιλιάδων (50.000) δραχμών και, τέλος, όλους εσάς και να σας ευχαριστώ. Καλή διασκέδαση και καλή Αποκριά!».

Το επόμενο βράδυ, Κυριακή της Αποκριάς, άναψαν φωτίες στην αυλή του σχολείου Γραμμένου και ο σύλλογος πρόσφερε δωρεάν στους παρευρισκόμενους κατόπικα και λουκάνικα ψημένα στα κάρβουνα, άφθονο κρασί και αναψυκτικά.

Και του χρόνου να είμαστε όλοι καλά, με υγεία...

Δ.Α.Μ.

Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ ΤΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΣΥΝΧΕΙΣΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΣΕΛΙΔΑ

ασφάλεια και έκοψαν τα καλώδια τηλεφώνων και τηλεγραμμάτων, νεκρώνοντας έτσι την επικοινωνία Ιωαννινών-Μπιζανίου.

Ο Εσάτ πασάς, που δεν έπαιρνε ειδήσεις από το Μπιζάνι, νόμιζε ότι ο ελληνικός στρατός είχε προέλσει μέχρι τα Γιάννινα και ζήτησε διαπραγματεύσεις με το Ελληνικό Γεν. Στρατηγείο που ήταν στο χάνι του Εμίν Αγά. Εκεί τα ζημιωμάτα της 21ης Φεβρουαρίου 1913 συμφωνήθηκε η παραδοχή της πολυβούλητης πόλης των Ιωαννινών και του τουρκικού στρατού και δόθηκε διαταγή (από το Ελληνικό Γενικό Στρατηγείο) κατάποσης του πυρός σε όλα τα μείγματα. Ακολούθησε μετάβαση συντάγματος Ιππικού για την κατάληψη της πόλης των Ιωαννινών. Μαζί ήταν και οι απεσταλμένοι Έλληνες επιτελείς για την υπογραφή του πρωτοκόλλου παράδοσης, το οποίο έφεραν το απόγευμα επιστρέφοντας στο Γενικό Στρατηγείο του Εμίν Αγά.

Το χαρμόσυνο και πολυπλόητο αυτό γεγονός της απελευθέρωσης των Ιωαννινών χαίρεται με επάθεια με πανηγυρισμούς από όλους τους Έλληνες, ιδιαίτερα όμως από τους Ηπειρώτες, των οποίων τα όνειρα και οι πόθοι αιώνων για απελευθέρωση στη γέφυρα πραγματοποιήθηκαν. Την επόμενη ο ένορκος ελληνικός στρατός εισήλθε θριαμβευτής στην πόλη των Ιωαννινών και η υποδοχή ήταν πράγματι αποθεωτική. Η χλιδητραγουδιμένη πόλη των γραμμάτων και των θρύλων σημαιοστολισμένη πανηγύριζε και ζητωκραύγαζε με συγκρατημένο ξεσηκωμό ενθουσιασμού για τη μεγάλη νίκη. Τα Γιάννινα ήταν ελεύθερα, όπως ελεύθερη ήταν σε λίγο και ολόκληρη η πολυάσπρη Ήπειρος.

Η δημοτική μούσα επάθα να τραγουδήσει:

Τα πήραμε τα Γιάννινα μάτια πολλά το λένε, μάτια πολλά το λένε όπου γελούν και κλαίνε. Το λέν' πουλιά των Γρεβενών κι αρδόνια του Μετσόβου, που τα' σκίαζεν η παγωνιά κι ανατριχίλα φόβου. Το λέν' οι χτύποι κι οι βροντές, το λένε κι οι καρπάνες, το λένε κι οι Γιαννιώτισσες που ζούσαν χρόνια βόγγο, το λένε κι οι Σουλιάτισσες κι οι βραχίοι του Ζαλόγγου.

Τις γιορταστικές εκδηλώσεις άφημυραν με την παρουσία τους: Ο εκπρόσωπος της κυβέρνησης Κ. Γ. Γετονιάς, ο πρόεδρος της Ν.Δ. κ. Κ. Καραμανλής, ο πρόεδρος του ΔΗΚΚΙ κ. Τ. Κοβόλας, ο πρόεδρος της ΠΟΛ. ΑΝ. κ. Α. Σαμαράς, ο υφυπουργός κ. Κολιοπάνος, βουλευτές, νομάρχες, δήμαρχοι και πλήθος κόσμου.

ΑΡΕΤΗ ΑΝ. ΜΠΙΤΣΟΥ

ΑΠΟΧΑΙΡΙΣΤΙΜΟΣ ΣΤΟΝ ΔΗΜ. ΣΟΥΜΑΛΑ

Αγαπητέ μας συγχωριανέ μπάριμπα Μίτσο,

Είσαι φίτρα και θρέμμα του χωριού μας Δραμεσίου, ακρίτας και ξώμαχος κάτω από σκληρές συνθήκες ζωής. Πόσες τον τόπο αυτό σπινναδικά σου υπηλάκαμε ιδρώτα. Έμεινες ακλόνητος στις ρίζες του και έζησες μεταγενέστερα στην Αττική, τρώοντας τα ήθη, τα έθιμα και τις παραδόσεις της ιδιαίτερης πατρίδας μας.

Οι επιθανάτιες ημέρες δεν πρέπει να αποδίδονται μόνο στους τιτλούχους και αξιωματούχους της κοινωνίας, αλλά και ο' αυτούς που είναι ανώνυμοι, άγνωστοι και έχουν ωφελήσει πολλούς ανθρώπους κοινωνία. Τέτοιο φωτεινό παράδειγμα είναι ο μπάριμπα Μίτσος. Η φιλοπατρία του για την ενιαία και για την ιδιαίτερη πατρίδα και το έντονο και συνεχές ενδιαφέρον για το χωριό, συνέβαλαν αποφασιστικά στο να γίνουν πολλά έργα. Ιδιαίτερα συνέβαλε με τον τότε πρόεδρο του χωριού Χρ. Αγγέλη, τον παπα-Τάκη καθώς και με τους άλλους χωριανούς να αποπερατωθεί η εκκλησία μας, που είναι το στολίδι της ευρύτερης περιοχής. Η δραστηριότητά του πολυπλευρική: Ιδρυτικό μέλος και πρόεδρος της αδελφότητας. Νέστορας της λειτουργίας του συλλόγου μας, στήριξε τους συγχωριανούς μας πηκτικά και υλικά. Στάθηκε αλληλέγγυος στους αδύνατους και κατατρεγμένους συνανθρώπους. Σεβάστηκε τις αξίες της κοινωνίας μας. Αγώνιστηκε κατά τον εθνικοαπελευθερωτικό αγώνα 1940-41 και συμμετείχε ενεργά και με μεγάλη διάκριση στην Εθνική Αντίσταση. Πάλεψε για την κοινωνική δικαιοσύνη.

Ανθρώπος ήρεμος, προσηνής, καλοπροαίρετος και με γλυκά φουσιονγμά, μεταφέρθηκε την αγάπη στο χωριό και αγαπήθηκε από τους συντοπίτες. Τα όμορφα ερετές και εκείνα που ποτέ σου σε πανανθρώπινα αξίες είχε πρότυπο ο μπάριμπα Μίτσος, αυτά που σηματοδοτούν πατρίδες εθνικά περιφάνες και λαούς κοινωνικά δικαίους και αξιοπρεπείς.

Αγάπησες ιδιαίτερα την αξιολατρεπτική σύζυγό σου Βάσω, μπάριμπα Μίτσο. Τώρα, όμως, έφτασε η ώρα να φύγεις και να πας να ανταμώσεις τους συγχωριανούς σου Κώστα Γκαρμέτση, Μίτσο Γκόλα, Κώστα Αναγνωστόπουλο, Βαγγέλη και Δημήτρη Σουμαλά, Βαγγέλη Κολιαντώνη, Χρήστο Γκαρμέτση και άλλους, που τους έχει συγκινηρώσει ο Γιώργος Δημητριάδης να παίξουν τη «Βαβυλωνία».

Η μάνα για τη Αττική που θα σε σκεπάζει να είναι πανάλαφρη.

Μπάριμπα Μίτσο, δεν πέθανες, αλλά ζεις και θα ζεις στην καρδιά, στην ψυχή και το μυαλό μας. Θα σ' αγαπάμε όπως μας αγαπάς. Σου υποσχόμαστε ότι θα τα καταφέρουμε και στην αδελφότητα και στο χωριό μας, αν και η δραστηριότητα παρακοίτα στην Αθήνα γίνεται φτωχότερη.

Στο καλό, μπάριμπα Μίτσο, στο καλό.

ΦΑΝΗΣ ΣΟΥΜΑΛΑΣ

ΧΙΟΝΙ ΚΑΙ ΨΥΧΟΣ

Τις 2 τελευταίες ημέρες του Ιανουαρίου και τις πρώτες του Φεβρουαρίου ένα κατάλευκο σεντόνι από χιόνι κάλυψε τα πάντα στον τόπο μας. Το ύψος του χιονιού μέσα στα χωριά μας έφτασε και το μισό μέτρο το δε ψυχός ήταν δοξίμ. Σε κάποια απ' τα χωριά μας σημειώθηκαν διακοπές ηλεκτρ. ρεμάτων και συγκοινωνιών-επικοινωνιών. Αποτέλεσμα όλων αυτών να υποφέρουν οι κάτοικοι και περισσότερο οι κτηνοτρόφοι.

ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΚΕΨΗ

Στα πλαίσια των εορταστικών εκδηλώσεων της εκατονταετηρίδας από την ίδρυση της ελληνικής ορθόδοξης κοινότητας Σύνδευ και Νέας Νοτίου Ουαλίας, η ελληνική κοινότητα έστειλε ειδική πρόσκληση στον Ηπειρώτη πρόεδρο του ΔΗΚΚΙ κ. Δημ. Τσοβόλα, ο οποίος ευχαριστώσε δέχτηκε να μας τιμήσει με την παρουσία του. Μάλιστα, όπως μας ομολόγησε ο ίδιος, ήταν η πρώτη του επίσκεψη ως ιδρυτή και πρόεδρο του κόμματος στο εξωτερικό. Τον κ. πρόεδρο, τη σύζυγό του και τον στενό συνεργάτη του κ. Μπακοπούλου υποδέχτηκαν στο αεροδρόμιο οι προξενικές και κοινοτικές αρχές, πρόεδροι και σύμβουλοι των ηπειρωτικών σωματείων του Σύνδευ και αρκε. σύμβουλοι των ηπειρωτικών σωματείων του Σύνδευ και αρκε. τοι άλλοι. Από εκεί το προεδρικό ζεύγος κατευλήθηκε σε ένα από τα πολυεπίπεδα ξενοδοχεία του Σύνδευ (INTERNATIONAL). Το βράδυ της ίδιας μέρας η κοινότητα παρέθεσε δείπνο στα τιμωμένα πρόσωπα, στο οποίο παρέκάθησαν και πολλοί άλλοι προσκεκλημένοι μας από αυστραλιανούς και παροικιακούς φορείς.



Ο κ. Τσοβόλας ανάμεσα σε παράγοντες ηπειρωτικών σωματείων του Σύνδευ και άλλων συμπατριωτών. Μεταξύ αυτών οι κύριοι Ν. Βαγεράκας, Ι. Μητσόπουλος, Κ. Κιτσαντώνης και άλλοι.

Παρ' όλο που ο χρόνος του κ. προέδρου ήταν εξαιρετικά περιορισμένος, έδωσε συνέντευξη στους εκπροσώπους των εδώ μέσων μαζικής ενημέρωσης.

Τιμητικό γεύμα στον κ. Τσοβόλα παρέθεσε και ο πρόεδρος της βουλής κ. LES MURRY, τον οποίο —όπως ο ίδιος είπε— ενυπωσίασε η απλότητα και η καλосύνη του συμπατριώτη μας πολιτικού.

Την επόμενη μέρα, συνοδευόμενος από υψηλά ιστάμενα πρόσωπα (όπως η τόσο καταδεκτική γενική πρόξενος της Ελλάδος κα ΡΟΖΑ ΙΕΡΕΜΙΑ), επισκέφτηκε το ολυμπιακό χωριό και άλλα αξιοθέατα μέρη του Σύνδευ.

Μεγάλη χαρά έδωσε, τόσο στους επίσημους επισκέπτες των εκδηλώσεών μας όσο και σε ολόκληρο τον ηπειρωτικό κόσμο (ιδιαίτερα σ' αυτόν), η έλευσή του στο Σύνδευ και η συμμετοχή του στο COCTAIL PARTY. Στην ανοιχτή αυτή συγκέντρωση γνωριμίας, που διοργάνωσε η ηπειρωτική σωματεία στο ιδιόκτητο κτίριο της Πανηπειρωτικής Ένωσης στο FIVE DOCK, δόθηκε η ευκαιρία σε όλους να συνομιλήσουν μαζί του, αλλά και να γευθούν τις νόστιμες οπτικές πίτες και τα διάφορα άλλα φαγητά που ετοίμασαν οι Ηπειρώτισσες νοικοκυρές. Ο κ. Τσοβόλας, με την τόσο ήρεμη, πειστική και γλυκύακρωή του, αντάλλαξε πολλές κουβέντες με αρκετό κόσμο. Όλα αυτά δώχως να πολιτικολογεί για να αποκτήσει φίλους.

Σε λόγο του είπε ότι θεωρεί απόλυτα απαραίτητη την ίδρυση υπουργείου Αποδήμου Ελληνισμού. Το χρειάζεται ο μεγάλος αριθμός των Ελλήνων που βρίσκονται εκτός Ελλάδος, τόνισε.

Θεωρώ περιττό να πω ότι πολλές και θερμές ήταν οι ευχές που έδινε συνεχώς ο κόσμος (ιδιαίτερως οι Ηπειρώτες) στον κ. Τσοβόλα, παρακαλώντας τον, ταυτόχρονα, να μεταφέρει τους θερμούς χαιρετισμούς του στους δικούς μας στην Ελλάδα και να μας ξανάρθει.

N.B.

Ο ΒΩΜΟΣ ΤΟΥ Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ

Ο καθηγητής Αρχαιολογίας κ. Δημ. Παντεργιάλης ανακάλυψε πρόσφατα μιαν εντυπωσιακή ανακάλυψη. Βρέθηκε στο Δίον Πιερίας με την αρχαιολογική σκαπάνη ο βωμός του Ολυμπίου Διός, στον οποίο θυσιάζει ο Μ. Αλέξανδρος και οι άλλοι Μακεδόνες βασιλείς. Επίσης ανακάλυψε ότι: «Ιδρύθηκε από το Θεσσαλό βασιλιά Δευκαλίωνα και τα ευρήματα χρονολογούνται από τον 4ο αιώνα π.Χ. μέχρι τα ελληνιστικά χρόνια. Στο εκτεταμένο πλάτωμα (δίπλα στο ποτάμι) εντοπίστηκαν 33 λίθινες βάσεις, διατεταγμένες σε 3 σειρές. Οι βάσεις αυτές ήταν φυτεμένες στο χώμα σε απόσταση 4,5 μ. η μία από την άλλη. Στο επάνω μέρος έφεραν υποδοχή, όπου ήταν στερεωμένος ένας δυνατός χάλκινος δοκτύλιος.

Μπορούμε να αναπαράστησουμε το τελετουργικό ενός βωμικού Τα ζώα μετέφεραν νεαροί άνδρες πάνω στις βάσεις, όπου και τα έδιναν. Στη συνέχεια τα αναλάμβανε ειδικός στρατός. Μετά τοποθετούνταν τα σφάνια πάνω στο βωμό, όπου έβγαζαν το μέρος του ζώου που προσοριζόταν για τους θεούς και καίγαν τα εντόσθια. Το υπόλοιπο κρέας ψιγόταν και το μοίραζαν στον κόσμο. Ήταν ο πιο ιερός χώρος και εκεί έδιναν τους μεγάλους όρκους. Ο βωμός, που ανακαλύφθηκε στο Δίον Πιερίας, έχει μήκος 22 μ.»

ΑΡΕΤΗ ΑΝ. ΜΠΙΤΣΟΥ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

Ο Δημήτρης Σουμαλάς του Ηλία πέθανε στις 27 Γενάρη του 1999 και εκηδεύθη την επομένη στο νεκροταφείο Βύρωνος Αττικής.

Η ιδιαίτερη πειρατολή από το προσωπικό του κέντρου, η εκλεκτή οργάνωση που λήγει μουσική και πάντα απ' όλα η ζεστή ατμόσφαιρα χάρισαν μια αξέχαστη βραδιά, βραδιά γεμάτη αναμνήσεις και γλέντι μέχρι τις πρωινές ώρες. Επιθυμία όλων η στήριξη της Βέλλας, προκειμένου ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΤΕΙ Η ΠΑΛΙΑ ΑΓΛΗ ΚΑΙ Η ΠΟΛΥΤΙΜΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΥΠΛΗΘΗ ΗΠΕΙΡΟ ΚΑΙ Σ' ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ.

Τη συνεσίωση αυτή (άρτια οργανωμένη από το δασυτήριο Δ.Σ. της Ένωσης Αποφίτων Βέλλας) τίμησε με την παρουσία του ο σεβασμώτατος μητροπολίτης κ.κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ, ο οποίος και «ευνόησε» την εκδήλωση με την παρουσία του.

Επίσης παρευρέθηκε ο κ.Ι. Παπασπύρου, που διετέλεσε πολλά χρόνια καλλιτέχνης του Ιεροδιδασκαλείου και πάντοτε τιμάει τις εκδηλώσεις των Βελλαίων. Ακόμα και παραβρέθηκε ο κ.Ι. Παπασπύρου, που διετέλεσε πολλά χρόνια καλλιτέχνης του Ιεροδιδασκαλείου και πάντοτε τιμάει τις εκδηλώσεις των Βελλαίων. Ακόμα και παραβρέθηκε ο κ.Ι. Παπασπύρου, που διετέλεσε πολλά χρόνια καλλιτέχνης του Ιεροδιδασκαλείου και πάντοτε τιμάει τις εκδηλώσεις των Βελλαίων.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΤΣΟΣ

ΠΕΡΙ ΔΥΟ ΘΡΗΣΚΕΙΩΝ

Καθολικοί και Διαμαρτυρούμενοι

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Χ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Οι κυριώτερες θρησκείες στον κόσμο είναι 13. Εμείς, ως ορθόδοξοι χριστιανοί, πρέπει να σεβόμαστε τη δική μας θρησκεία, διότι είναι η καλύτερη. Απλώς να γνωρίσουμε και τις άλλες θρησκείες, χωρίς όμως ν' αλλάξουμε πίστη. Ούτε να μας επηρεάσουν άλλοι λαοί, που πιστεύουν σε άλλες θρησκείες.

Το παρόν σημείωμα αναφέρεται περιληπτικότερα στη Δυτική (Καθολική) Εκκλησία και την Εκκλησία των Διαμαρτυρομένων.

Δυτική Εκκλησία. Δόγμα της Εκκλησίας αυτής είναι ότι το Άγιο Πνεύμα δεν εκπορεύεται μονάχα από τον Πατέρα Θεό, αλλά και από τον Υιόν Ιησού Χριστό. Παραδέχεται τα 7 μυστήρια με ορισμένους διαφορές. Το καθάρτήριο πυρ είναι το μέρος, όπου οι ψυχές των αμαρτωλών εξαντίζονται πριν εισέλθουν στον παράδεισο. Η Δυτ. Εκκλησία χωρίστηκε τον 9ο αιώνα από την Ανατολική. Οι Καθολικοί δεν δέχονται την συμμετοχή των πολιτών στη διοίκηση της Εκκλησίας. Παραδέχεται τα 46 βιβλία της Π. Διαθήκης και ουχί τα 49, που παραδέχεται η Ορθόδοξία μας.

Εκκλησία Διαμαρτυρομένων. Η Εκκλησία των Διαμαρτυρομένων χωρίστηκε από τη Δυτική τον 16ο-17ο αιώνα. Τοποθετεί το κτήριον της πίστωσης στην Αγία Γραφή, την οποία ο καθένας μπορεί να την ερμηνεύσει σύμφωνα με τις προσωπικές του αντιλήψεις. Θεωρεί την ηθική ως μοναδικό μέσο σωτηρίας του ανθρώπου. Από τα μυστήρια δέχεται μόνο το βάπτισμα και τη θεία ευχαριστία. Δεν επιτρέπει τη λατρεία των εικόνων της Παναγίας και των αγίων, πλην αυτής του Χριστού. Από την Π. Διαθήκη παραδέχεται μόνο 39 βιβλία. Δέχεται τη συμμετοχή των πολιτών στη διοίκηση της Εκκλησίας.

Δ. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΔΩΡΩΝ

Τα δώρα για τη λαχειοφόρο αγορά του χορού του Εξοχιστικού Συλλόγου Ψήνας προσφέραν: Σύλλογος (έγχρωμη τηλεόραση, σεσουάρ, γιαγιά κουζίνα, άλμπουμ φωτογραφιών, ρολόι ανδρικό, μπλεζομαστίβ, σίδερο ατμού, καφετιέρα, γυναικείο ρολόι, βελούδινη ροκά, ηλ. μαχαίρι, ηλεκτρ. σκούπα, μίξερ κ.ά.) — Τραπεζές (6 βιβλιάρια καταθέσεων) — Αδελφ. Ψηνιωτών Αθηνών (φουέρον μικρομυμάτων) — Ηλεκτροεισαγωγική (επιτραπέζιο φωτιστικό) — Παντελής Καντζάς (10.000 δρχ.) — Παύλ. Νικολάου (5 λαγάνες).

Αι κερδίζοντες αριθμοί είναι οι: 775-755-352-42-195-935-509-275-941-533-374-682-269-806-146-682-1141-698-1010-504-203-472-43-135

ΔΩΡΕΑ

Στη μνήμη του αξέχαστου θείου μας Δημ. Σουμαλά από τους Δραμεσούς, αντιστάσαν και τα βρεζόνια κομμουνιστή που κηδεύτηκε στις 28 Γενάρη στο νεκροταφείο του Βύρωνος, προσφέρουμε από 15.000 δραχμές στο κόμμα του, το ΚΚΕ, στο οποίο έμεινε πιστός και αγωνιστής για τα ιδανικά και τους σκοπούς του ως το τέλος της ζωής του.

ΧΡΗΣΤΟΣ-ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΣΟΥΜΑΛΑΣ

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΩΝ ΒΕΛΛΑΙΩΝ

Με επιτυχία πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 8-2-99 ο ετήσιος χορός των Βελλαίων στο «ΔΙΟΓΕΝΗ» Ελευσίδας. Ο πρόεδρος του Δ.Σ. κ. Πέτρος Λεονταρίδης καλωσόρισε τους προσκεκλημένους, τόνισε τη μεγάλη προσφορά της Βέλλας και ευχήθηκε καλή διασκέδαση.

Η ιδιαίτερη πειρατολή από το προσωπικό του κέντρου, η εκλεκτή οργάνωση που λήγει μουσική και πάντα απ' όλα η ζεστή ατμόσφαιρα χάρισαν μια αξέχαστη βραδιά, βραδιά γεμάτη αναμνήσεις και γλέντι μέχρι τις πρωινές ώρες. Επιθυμία όλων η στήριξη της Βέλλας, προκειμένου ΝΑ ΣΥΝΕΧΙΣΤΕΙ Η ΠΑΛΙΑ ΑΓΛΗ ΚΑΙ Η ΠΟΛΥΤΙΜΗ ΣΥΜΒΟΛΗ ΤΗΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΥΠΛΗΘΗ ΗΠΕΙΡΟ ΚΑΙ Σ' ΟΛΗ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ.

Τη συνεσίωση αυτή (άρτια οργανωμένη από το δασυτήριο Δ.Σ. της Ένωσης Αποφίτων Βέλλας) τίμησε με την παρουσία του ο σεβασμώτατος μητροπολίτης κ.κ. ΘΕΟΚΛΗΤΟΣ, ο οποίος και «ευνόησε» την εκδήλωση με την παρουσία του.



Ο σεβασμώτατος κ.κ. Θεόκλητος ομιλών και οι κύριοι Π. Λεονταρίδης-Αναστ. Μπίγγος.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΤΣΟΣ

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΠΡΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗ

Ο Δραμεσίου συνταξιούχος ιερέας αιδεσιμώτατος Βασιλείος Παπαδιαμάντης γράφει σχετικά για τον νεοεκλεγέντα καθηγητή Καρδιολογίας κ. Μιχάλη:

Στον αγαπητό μου ιατρό κ. Λάμπρο Μιχάλη, εξαιρετο καρδιολόγο επιστήμονα, που προσφέρει τις σπουδαίες υπηρεσίες του στο Περιφερειακό Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Ιωαννίνων και ο οποίος προσφάτως (ψηφοφορία εκλεκτορικού σώματος 16ης Φεβρουαρίου) από λήκτωρ ανεδείχθη επιζών αναπληρωτής καθηγητής Καρδιολογίας, εκφράζω τα θερμά και εγκάρδια συγχαρητήριά μου. Παράλληλως, εύχομαι ολοψύχος όπως και από την νεότη του θέσιν αναδεικνύεται εξίσου χρήσιμος εις τους συνανθρώπους μας. Και περί αυτού είμαι βέβαιος, καθ' ότι έχω προσωπική εμπειρία τόσο εγώ, όσο και άλλοι ασθενείς που είχαμε την καλή τύχη να νοσηλευθούμε υπό την παρακολούθηση και επίβλεψήν του. Όλοι αισθανθήκαμε ανακούφιση από τον υπεύθυνο και αποτελεσματικό τρόπο θεραπείας μας, διαπιστώνοντας ταυτόχρονα ότι είχαμε να κάνουμε με έναν αθόρυβο εργαζόμενο άριστον επιστήμονα, καλοκάγαθο άνθρωπο και σεμνόν χαρακτήρα. Τοιούτοι επιστήμονες, απ' ενός τιμούν τον όρκον του Ιπποκράτους και ανεβάζουν το γόνιμο της επιστήμης, απ' ετέρου σώζουν ζωές αφού οι ασθενείς — μετά τον Θεόν — αναποθέτουν τις ελπίδες τους στους ιατρούς, που έχουν το προτέρημα να τους εμπνεύσουν και να τους ανακουφίζουν εκ της ασθένειάς των.

Η απαρύτη των επιστημονικών και άλλων προτερημάτων του κ. Μιχάλη δεν εξαντλείται με τις λίγες τούτες γραμμές, που καταχωρίζονται στις φιλόφρονες στήλες της εφημερίδας μας. Σεβόμενος τον πολύτιμο χώρο της, τελειώνω ευχόμενος πάλιν όπως ο Παναγίας και Δωδύριων αγαθών να του χαρίσει υγεία, μακροχρόνιο, περαιτέρω εξελίξιν και παν ποθητόν για να επιτελεί όπως μέχρι τούδε το υπόνημα, που — ως εκ της νέας του θέσεως του καθηγητού — θα είναι βαρύτερο και πιο υπεύθυνο εφεξής.

Με εκτίμηση και αγάπη
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΗΣ

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΕΤΟΥΣ 1999

Τα ηπειρωτικά σωματεία Πανηπειρωτική Ένωση και Συνδέσμος Ηπειρωτών Ν.Ν.Ο. Αυστραλίας (στη διοίκηση των οποίων μετέχουν δραστήρια άτομα από τα χωριά μας) διοργάνωσαν εκδηλώσεις για την απελευθέρωση της Ηπείρου το 1913. Το πρόγραμμα αυτών περιελάμβανε:

Κυριακή 7-2-99: BBQ από τη νεολαία του Φιλανθρωπικού Συνδέσμου Ηπειρωτών Νέας Νοτίου Ουαλίας (Ν.Ν.Ο.) στο Parramatta Park για παιδιά.

Κυριακή 14-2-99: Καλλιτεχνική εκδήλωση από παιδιά της παροικίας με ζωντανή παραδοσιακή μουσική και δημοτικά τραγούδια στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής στο Five Dock.

Τετάρτη 17-2-99: Διάλεξη στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής από τον κ. Κ. Βερτζαγια με θέμα:

«Το Βορειοηπειρωτικό σήμερα».

Παρασκευή 19-2-99: Επίσημη δεξίωση-COCKTAIL PARTY στην Πανηπειρωτική Ένωση, παρουσία της γενικής προέξνου μας στο Σύνδευ κυρίας Ρόζας Ιερεμιά.

Σάββατο 20-2-99: Ετήσιο χορό στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής Ένώσεως με την ορχήστρα «Δωδεκανήσσα» και το χορευτικό του Λυκείου Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

Κυριακή 21-2-99: Δοξολογία στον καθεδρικό ναό του Ευαγγελισμού, κατάθεση στεφάνων, δεξίωση στην αίθουσα της εκκλησίας, ζωντανή μουσική για τον πανηγυρικό εορτασμό της ημέρας.

Τετάρτη 24-2-99: Διάλεξη από την κυρία Ελλη ΠΙΠΙΝΑ με θέμα: «Το δημοτικό τραγούδι». Θα προσφέρθούν πίτες και θα χορεύσει το συγκρότημα Αλιγιάννη στην αίθουσα του Αγ. Ιωάννου.

Παρασκευή 26-2-99: Διάλεξη στην αγγλική γλώσσα από τη λέκτορα του πανεπιστημίου Ν.Ν.Ο. δεσπ. Τίνα Τσιουλά στην αίθουσα της Πανηπειρωτικής Ένωσης.

Σάββατο 27-2-99: Ετήσιο χορό του Συνδέσμου Ηπειρωτών στο χωριό του Αγ. Ιωάννου, 11 Hassall St, Parramatta με μουσική για όλα τα γούστα και το χορευτικό συγκρότημα της Παρούλας.

ΦΟΙΤΗΤΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

Με καθυστέρηση πληροφωρείται η εφημερίδα ότι ο κατόνομος από την Ψήνα κ. Γεώργιος Αθων. Αλεξίου πέτυχε κατ' τις γεν. εξετάσεις τον παρελθόντος βέρους και εισήχθη στην Ιατρική Σχολή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. Ήδη φοιτά σ' αυτήν. Συγχαρητήρια. Καλές σπουδές.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΕΞΩ. ΣΥ.ΨΗ.

Με επιτυχία έγινε το βράδυ του Σαββάτου 20 Φεβρουαρίου η ετήσια χοροεσπερίδα του Εξωραϊστικού Συλλόγου της Ψήνας Ιωαννίνων. Εφέτος η εκδήλωσή του πραγματοποιήθηκε στο κέντρο, που έχει στο Πέραμα ο συγχωριανός κ. Αθαν. Καντζάς.

Από νωρίς άρχισε η προσέλευση. Σε λίγο την αίθουσα γέμισαν ασφυκτικά Ψηνιώτες και φίλοι τους. Η ορχήστρα του κ. Κόκκινου άρχισε να παίζει, ενώ το ευγενικό παροστωπικό του καταστήματος άρχισε με άφογον τρόπο να σεργιρίζει τους προσερχθέντες. Την κατάλληλη ώρα ο πρόεδρος του Δ.Σ. κ. Παύλος Ζήκος, πλαισιωμένος από τους άξιους συνεργάτες του, καλωσόρισε και ευχαρίστησε όσους ήταν εκεί, ευχηθείς τα χρόνια πολλά σε όλους. Στη συνέχεια φούντωσε ο (ελεύθερος) χορός, που κράτησε μέχρι αργά με αμείωτο κέφι. Σε κάποια στιγμή έγινε και η κλήρωση των λαχείων.

Το χορό τίμησαν με την παρουσία τους ο δήμαρχός μας κ. Γ. Παπαδιαμάντης και οι δημοτ. σύμβουλοι κύριοι Κ. Παππάς, Δ. Θεμελής, Σπ. Νικολάου και Ι. Τόλης.

Και τούτη τη χρονιά ο κ. Κων. Φ. Χρήστου (μπράβο του που τηρεί το έθιμο), με όχι λίγα χωριάτικα αυγά, μας θύμισε μία από τις παλιές καλές αποκριάτικες συνήθειες του τόπου, **τον χάψαρη**.

Τελειώνοντας, πρέπει να συγχαρούμε το διοικ. συμβούλιο του συλλόγου, που, αφηφώντας κόπους και μόχθους, έδωσε με την άρτια οργάνωση τη χαρά της διασκέδασης σε χωριανούς και φίλους. Συγχαρητήρια πρέπει να στη διεύθυνση καθώς και το προσωπικό του κέντρου, που κατέβαλαν φιλότιμες προσπάθειες για να ευχαριστηθούμε τόσο από την εξυπηρέτηση όσο και από τα καλά και σε καλές τιμές φαγητά τους.

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΗΣ ΖΟΡΓΙΑΝΗΣ

Εξαιρετική επιτυχία σημείωσε ο ετήσιος χορός της αδελφότητας Ζοργιάνης, ο οποίος έγινε την Παρασκευή 19 Φεβρουαρίου, στο κέντρο «ΟΑΣΗ».

Οικαλεσμένοι, οι χωριανοί και οι φίλοι της αδελφότητας διασκέδασαν μέχρι τις πρώτες μεταμεσονύκτιες ώρες με το παραδοσιακό δημοτικό συγκρότημα του χωριανού Χριστόφορου Ιωάννου (τραγούδι) και Σ. Αντωνίου (κλαρίνο).

Ο πρόεδρος της αδελφότητας κ. Μιχ. Μπίγγος καλωσόρισε τους καλεσμένους και ευχήθηκε σ' όλους καλή διασκέδαση. Το χορό τίμησαν μεταξύ άλλων ο δήμαρχος του νεοσύστατου δήμου Μολοσσών κ. Μιχάλης Παντούλας (ο οποίος είναι και μέλος της αδελφότητας), ο καλλιτεχνικός δ/ντής του Δημοτικού Θεάτρου Ιωαννίνων κ. Γιώργος Τζέρπος (από τη Λάλιζα), πολλοί δημοτικοί και τοπικοί σύμβουλοι, εκπρόσωποι του Δ.Σ. του συλλόγου της Χίνκας και πολλοί άλλοι. Και του χρόνου.

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ

Τα ζαχαροπλαστεία - catering «ΟΙ ΓΛΥΚΕΣ ΓΕΥΣΕΙΣ» του Μοσπινιώτη στην Αθήνα κ. Δημ. Τσίρου άλλαξαν τηλέφωνα.

Τα νέα είναι: α) Στον Καρέα τηλ. 7.600.600-4, fax 7.600.605, β) Στο Παγκράτι τηλ. 75.26. 600, τηλ. / fax 70.14.188.

ΓΙΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ

Μετά την αποφοίτησή του από την Ανώτατη Γεωπονική Σχολή Αθηνών, αναχώρησε για μεταπτυχιακές σπουδές σε πανεπιστήμιο της Ισπανίας ο κ. Δημήτριος Γ. Πεππές (εγγονός του Μοσπινιώτη κ. Γεωργίου Γεωργίου). Η εφημερίδα τον συγχαίρει τόσο για την επιτυχή περάτωση των εδώ σπουδών του, όσο και για την επιθυμία διεύρυνσης αυτών στο εξωτερικό και του εύχεται να επιστρέψει γρήγορα με το πτυχίο του.

ΚΟΠΗ ΠΙΤΑΣ ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ

Έγινε την Κυριακή 31-1-99 από την Αδελφότητα «ΚΟΙΜΗΣΙΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ ΚΟΥΜΑΡΙΑΣ» η κοπή της βασιλόπιτας στο κέντρο «ΛΟΦΟΣ ΣΚΟΥΖΕ» του Κολωνού, παρουσία αρκετών χωριανών και πολλών προσκεκλημένων φίλων.

Το πρόγραμμα άνοιξε ο χωριανός μας τραγουδιστής ΔΗΜΟΣ ΦΟΥΣΕΚΗΣ με τραγούδια της τάβλας και της ξενιτιάς, πλαισιωμένος από το δημοτικό συγκρότημα, των Γ. ΒΡΑΚΑ και Β. ΦΑΚΟΥ (γαμπρού της Κουμαριάς). Στην εκδήλωση τραγούδησε τα ωραία τραγούδια της πατρίδας μας και ο ΜΑΚΗΣ ΚΙΑΜΟΣ.

Το Δ.Σ. της αδελφότητας εκφράζει τις ευχαριστίες προς τους εκλεκτούς καλλιτέχνες, στον διευθυντή του κέντρου κ. ΑΝ. ΚΑΛΟΓΕΡΟ και στο προσωπικό για τους εκλεκτούς μεζέδες και την εξυπηρέτησή.

Για το Δ.Σ.

Ο πρόεδρος ΔΗΜ. ΚΥΡΚΟΣ
Ο γραμματέας ΑΧΙΛ. ΠΑΚΟΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο Εξωραϊστικός Σύλλογος Ψήνας ευχαριστεί όλους τους χωριανούς και φίλους, που βοήθησαν ώστε να σημειώσουν επιτυχία τόσο ο αποκριάτικος χορός μας όσο και η λαχειοφόρος αγορά. Ευχαριστούμε, επίσης, αυτούς που με τις προσφορές τους εμπλούτισαν τη λαχειοφόρο αγορά.

ΤΟ ΔΙΟΙΚ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΠΟΛΛΑ ΧΙΟΝΙΑ

Πολλά χιόνια είχαμε τον φετινό χειμώνα στην περιοχή μας, αλλά εκείνο που έχει σημασία είναι η άμεση εμφάνιση των μηχανημάτων αποχιονισμού. Φρόντισε ο δήμαρχός μας να καθαρισθούν οι δρόμοι με τα κρατικά μηχανήματα και γι' αυτό του αξίζουν συγχαρητήρια. Συγχαρητήρια, όμως, ανήκουν και στους τοπικούς συμβούλους, οι οποίοι βοήθησαν στον καθαρισμό των δρόμων.

ΠΑΥΛΟΣ Ι. ΖΗΚΟΣ

ΤΑΓΜΑΤΑΡΧΗΣ ΣΕ ΑΝΩΤ. ΣΧΟΛΗ

Εισήχθη στην Ανώτ. Σχολή Ενόπλων Δυνάμεων Αθηνών και ήδη φοιτά σ' αυτήν ο κατ'εξοχή από την Ψήνα ταγματάρχης της ΕΛ-ΑΣ κ. Αθανάσιος Γ. Αλεξίου. Τον συγχαίρουμε θερμά, του ευχόμαστε καλή αποφοίτηση και γρήγορη εξέλιξη στην υπηρεσία του.

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΣ

Σύμφωνα με πρόσφατη ανακοίνωση του υπουργείου Παιδείας ιδρύονται 3 νέα τμήματα στο πανεπιστήμιο Ιωαννίνων: 1) Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών, 2) Βιολογικών Εφαρμογών, 3) Επιστημών και Τέχνης και 4) Τμήμα Λογοθεραπείας.

ΑΝΑΣΤ. ΜΠΙΓΓΟΣ

ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΕΣ ΕΞΩ.ΣΥ.ΨΗ.

Το Δ.Σ. του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας τήρησε την υπόσχεσή του και με την ουσιαστική βοήθεια αρχών και κατοίκων του χωριού (συγκέντρωση ξύλων, πίτες, προσωπίδες κ.ά.) κράτησε και φέτος το παλιό έθιμο της αλαγοούζιας το βράδυ της Α' Αποκριάς. Την επόμενη μέρα (Καθ. Δευτέρα) πρόσφερε νόστιμη φασουλάδα, άλλα σαρακοσιανά εδέσματα και κρασί σε όλους παραβρέθηκαν.

Ατυχώς οι καιρικές συνθήκες δεν επέτρεψαν το περσινό ξεφάντωμα. Ας ελπίσουμε ότι του χρόνου θα πάνε όλα καλύτερα.

Καλή σαρακοστή.

ΝΕΑ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ

Η Ψηνιώτισσα δεσπ. Παναγιώτα Παντ. Καντζά πήρε πρόσφατως το πτυχίο της από τη Χαροκόπειο Ανωτάτη Σχολή Οικιακής Οικονομίας Αθηνών. Τη συγχαίρουμε θερμά και της ευχόμαστε καλό διορισμό και ό,τι άλλο επιθυμεί.

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΩΔΩΝΗΣ

Ο δήμαρχος Δωδώνης κ. Γεώργ. Παπαδιαμάντης όρισε αντιδήμαρχο για τη 2ετία 1999-2000 τον εκ Κωστανιανής κ. Βασ. Ι. Παππά.

Συγχαίροντάς τον, ευχόμαστε στον κ. Παππά καρποφόρα θητεία για το καλό του τόπου μας.

ΟΙ ΨΗΝΙΩΤΕΣ ΑΘΗΝΩΝ

Είχαμε ορίσει το ραντεβού μας για τη 1 το μεσημέρι της Κυριακής (7-2-99) όλοι οι Ψηνιώτες της Αθήνας και οι φίλοι μας, στο γνωστό κέντρο «ΛΟΦΟΣ ΣΚΟΥΖΕ» του συγχωριανού μας κ. Τάσου Καλόγερου. Επιδίωξη και στόχος μας να συναντηθούμε, να ανταλλάξουμε τις ευχές, να κόψουμε τη βασιλόπιτα και να διασκεδάσουμε αδελφωμένοι.

Ενώ ως ώρα προσέλευσης είχαμε βάλει τη μία, ο κόσμος άρχισε να έρχεται από τις 11.30' και στη μιάμιση η αίθουσα ήταν σχεδόν γεμάτη. Από εκεί και μετά φτάσαμε στο αδιαχώρητο. Γέμισαν ασφυκτικά και σε λίγο άρχισε το γλέντι μέσα σε φανταστική ατμόσφαιρα. Μας ξετρέλανε η δημοτ. ορχήστρα με το κλαρίνο του Ναπ. Ζούμπα και τους τραγουδιστές με το φοβερό λαρύγγι τους. Χορέψαμε όλοι. Ήταν ανεπανάληπτο το κέφι. Μάλιστα όσες παρέες έμειναν τελευταίες, πήραν το μουσικό συγκρότημα μαζί τους... και έφυγαν!!!

Σύντομο χαιρετισμό, καλωσορίσματα και ευχές απύσπυρνε ο πρόεδρος του Δ.Σ. της αδελφότητας κα Μαριάννα Βόβολη. Ακολούθησε το κόψιμο της πίτας (η λίρα έτυχε στη δίδα Μαρία Γιώγου) και η λαχειοφόρος αγορά. Στη συνέχεια μίλησε η γεν. γραμματέας του διοικ. συμβουλίου της αδελφότητας και ψυχή αυτής κα Ντίνα Μητσοπούλου-Μαργαρίτη, ενώ η κυρία Ιουλίτσα Γιώγου ξεπέρασε τον εαυτό της στα δώρα (πίτες κ.ά.). Το ίδιο και όλες οι κοπέλες, που έδωσαν τον καλύτερο εαυτό τους για να ευχαριστήσουν τους συμπατριώτες μας.

Κατά γενική ομολογία τα πάντα ήταν άψογα, φανταστικά.

Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν: Ο δήμαρχος Πετρούπολης κ. Γ. Γιώργος, ο πρόεδρος Δωδωνοχωριτών Αθηνών κ. Μιλτ. Ντάφλος, η πρόεδρος Δραμεσιτών κα Χρυσανθή Δημητριάδη και ο κ. Χρ. Σουμαλάς, το μέλος του Δ.Σ. αδελφότητας Πολυγυριωτών κ. Β. Πάντος, ο πρόεδρος αδελφότητας Κωστανιανής κ. Λεων. Τσάλης, ο αντιπρόεδρος του Εξωραϊστικού Συλλόγου Ψήνας Ιωαννίνων κ. Δημ. Ζωγάκης, η κυρία Ντίνα Ζωγάκη και πολλοί άλλοι.

Προσφορές είχαμε από τον εξωραϊστικό σύλλογο του χωριού μας, την κυρία Μαρίνα Γιώγου, τον κ. Τάσο Καλόγερο, τον κ. Μότσι κ.ά., τους οποίους και ευχαριστούμε πάρα πολύ. Επίσης ευχαριστούμε τους κυρίους Κων. Ρίζο και Χριστόφ. Ευθυμίου για τη μεγάλη βοήθεια και συμπαράστασή τους.

Ευχαριστούμε θερμάς όλους τους παρευρεθέντες, πάντα τέτοια, χαρές πάντα να έχουμε και του χρόνου πάλι με τόσον συνωστισμό και αμείωτη όρεξη για κέφι.

Χίλιες ευχές και πολλές ευχαριστίες τόσο στους συγχωριανούς όσο και τους φίλους της Ψήνας.

Για το διοικ. συμβούλιο

Η πρόεδρος
ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΒΟΒΟΛΗ
Η γεν. γραμματέας
ΝΤΙΝΑ ΜΗΤΣΟΠΟΥΛΟΥ-ΜΑΡΓΑΡΙΤΗ

ΑΛΑΓΟΥΖΙΑ ΣΤΗ ΜΟΣΠΙΝΑ

Το βράδυ της Δευτέρας Αποκριάς στη Μοσπίνα έγινε ό,τι και πέρυσι. Για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά και μετά από 30 ετών διακοπή αναβιώσαμε το παλιό έθιμο της αλαγοούζιας στον ίδιο με τότε χώρο (σχολείο). Ήταν μία πραγματικά θαυμάσια βραδιά, που τη χάρηκε διπλάσιος κόσμος από την προηγούμενη χρονιά. Στην επιτυχία της εκδήλωσης συνέβαλαν τα ξύλα, το κρασί και τα αναψυκτικά που διέθεσε ο δήμος Πασσαρώνος και τα σουβλάκια του συλλόγου μας. Όλα δωρεάν.

Τα παλιά τραγούδια από τη «Μηλίτσα» μέχρι το «Πιπέρι» και ο χορός απ' όλους μας — με τον Μαχαλά να έχει το γενικό πρόσταγμα — μας έφεραν 40 χρόνια πίσω. Ο ανεπανάληπτος Σπ. Νούτσος και πολλοί άλλοι, με τον τρόπο του ο καθένας, μας χάρισαν μία πατροπαράδοτη βραδιά.

Το άναμμα της αλαγοούζιας ας μην θεωρηθεί αναχρονισμός. Είναι λάθος αυτό, γι' αυτό του χρόνου πρέπει να είμαστε άπαντες εκεί. Χρόνια πολλά, λοιπόν, και το 2000 όλοι παρόντες.

ΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΑΚΩΣΤΑΣ

ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ ΤΕΥΧΟΣ ΤΟΥ «ΛΑΪΚΟΥ ΠΝΕΥΜΑΤΟΣ»

Γίνεται γνωστό ότι το «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ», η ειδική ιστορική-λαογραφική έκδοση της «Ψήνας», συγκεντρώνει όλη για την έκδοση του νέου τεύχους.

Καλούνται όσοι έχουν έτοιμες λαογραφικές ή ιστορικές εργασίες, που αφορούν τα χωριά τους, την περιοχή και τους ανθρώπους του τόπου μας και επιθυμούν να δημοσιευθούν, να τις αποστείλουν ώστε να προλάβουν να περιληφθούν στο νέο τεύχος.

ΤΟ «ΛΑΪΚΟ ΠΝΕΥΜΑ»